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Ramverket har gjort underverk
Det finansiella ramverket är inte källan till eventuella brister i den offentliga 
välfärden eller infrastrukturen. Tvärtom har det bidragit till ekonomisk stabilitet och 
hög tillväxt, skriver Fredrik N G Andersson och Lars Jonung.

Finansminister Elisabeth Svantesson. Foto: Magnus Hjalmarson Neideman

D
et finanspolitiska ramverk som
styrt svensk finanspolitik sedan
början av 2000-talet har utsatts
för en storm av kritik på sistone.
Ramverket har utmålats som ett

hinder för angelägna offentliga investeringar,
som en bromskloss för tillväxt och utveckling.
Motståndare till ramverket målar upp en ljus
framtid med stora satsningar på eftersatta
områden om bara dagens skuldankare över-
ges. Önskelistan är lång: klimat, vägar och
järnvägar, elnät, försvar, vård – allt tycks ha
blivit eftersatt under de tjugo åren som ram-
verket har härskat. Särintressen och statliga
myndigheter vädrar finansiell morgonluft.

Innan det nuvarande ramverket skrotas och
den offentliga skulden tillåts stiga vill vi lägga
fokus på fyra aspekter som bör belysas närma-
re. Bristen på kunskap kring ramverket och
dess effekter på svensk ekonomi är nämligen
omfattande.

1. Offentliga investeringar i Sverige är
redan höga. Ett återkommande argument
i kritiken är att ramverket har lett till att nöd-
vändiga offentliga investeringar skjutits på
framtiden. Data från Eurostat visar en annan
bild. Sverige är det land bland jämförbara län-
der i Europa som har den högsta offentliga
investeringskvoten. Se första figuren nedan.

Inte nog med att Sverige nu har den högsta
offentliga investeringskvoten. Sverige är även
det land där investeringskvoten stigit som
mest mellan år 2000 och 2022, se andra figu-
ren. Denna uppgång har varit möjlig genom de
starka offentliga finanser som ramverket
bidragit till. Vi vill betona att stater med svaga
offentliga finanser är de som investerar minst.
De har till och med varit tvungna att minska
sina investeringar, precis som Sverige gjorde
i samband med budgetsaneringen efter 1990-
talets finanskris.

När vi ser på den internationella bilden, drar
vi slutsatsen att ramverket inte har satt de
offentliga investeringarna på någon slags svält-
kur. Det är en missvisande populistisk bild som
fått alltför kraftigt genomslag i våra medier.

2. Bättre prioritering krävs inom den
offentliga sektorn. När vi har de högsta
offentliga investeringarna och det ändå finns

"

En ineffektiv 
byggsektor får 
kostnaden för 
investeringar 

i infrastruktur att 
skjuta i höjden.

lättvindigt är det inte underligt att priserna
i byggsektorn stiger snabbt och att produktivi-
tetstillväxten uteblir. Här behövs i första hand
reformer som höjer produktiviteten och sän-
ker kostnaderna för nya projekt – inte ytterli-
gare offentliga investeringar som maskerar
ineffektiviteten i rådande strukturer.

4. Varning för ränteoptimism. Sverige är ett
av de få länder som under de senaste 20 åren
lyckats med konststycket att höja den offent-
liga konsumtionen, öka de offentliga investe-
ringarna, sänka det totala skattetrycket och
samtidigt reducera den offentliga skulden
i relation till BNP.

Detta imponerande utfall har varit möjligt
tack vare god tillväxt, ett stramt finanspolitiskt
ramverk och lägre räntor. Att nu kraftigt höja
den offentliga skulden skulle leda till högre
ränteutgifter i framtiden.

Ett återkommande argument hos dem som
vill övergå till ett mer expansivt ramverk är
att räntorna nu är lägre än tillväxten i svensk
ekonomi. Därför kan den offentliga sektorn
låna utan problem eftersom skatteintäkterna
växer snabbare än ränteutgifterna. Så har
varit fallet de senaste åren, men det är ingen
naturlag.

Genom åren har den långa nominella
statsobligationsräntan både legat över och
under den nominella BNP-tillväxten under
längre perioder. Ett återkommande mönster
är att räntorna är lägre än tillväxten vid vissa
omständigheter: när det råder krig i vår
omvärld; efter en större finanskris eller då
politiken manipulerar räntenivån, som under
åren med kreditregleringar; eller då Riksban-
ken köper stora mängder värdepapper som
under åren 2015–2021. Bortsett från dessa
exceptionella tillfällen ligger räntenivån
antingen i linje med tillväxten eller över den.

Blickar vi framåt kan vi därför inte förlita
oss på att räntorna ska ligga lägre än den eko-
nomiska tillväxten. Det motsatta kan mycket
väl inträffa. Därför måste vi planera för ett
sådant utfall.

Låt oss sammanfatta: Det finanspolitiska
ramverket har tjänat oss väl. Till skillnad från
många europeiska länder har vi inte stått inför
en statsfinansiell kris där vi varit tvungna att
drastiskt skära i de offentliga finanserna och
de offentliga investeringarna. Inte ens efter
pandemin och allt stöd som då gavs till företag
och hushåll.

Ramverket är inte källan till eventuella bris-
ter i den offentliga välfärden eller infrastruk-
turen. Tvärtom har det bidragit till ekonomisk
stabilitet och hög tillväxt. I stället ska vår upp-
märksamhet i första hand riktas mot frågor
som hur byggsektorn kan göras mer effektiv,
hur upphandling och projektstyrningen kan
förbättras och hur den offentliga sektorn bör
prioritera mellan olika investeringar.

När detta är klart, kan vi diskutera en even-
tuellt högre offentlig skuld. Att i dagens läge
bara kräva en högre skuldsättning är att blun-
da för problemen vi uppmärksammat här och
välja den enkla vägen att låna mer och mer. Vi
bör lära oss av historien att den enkla vägen
sällan är den rätta vägen.

Fredrik N G Andersson
docent, Ekonomihögskolan vid Lunds
universitet
Lars Jonung
professor emeritus, Ekonomihögskolan vid
Lunds universitet

ett investeringsbehov måste frågan väckas:
har vi investerat i fel projekt och i fel verksam-
heter? Har det blivit för många nya kommun-
hus och sportanläggningar och för få investe-
ringar i energinätet, vägarna och järnvägarna?
Om så är fallet, behövs inte fler lånefinansiera-
de offentliga projekt utan bättre prioritering
rörande den offentliga investeringsverksam-
heten.

3. Dags för produktivitetsreformer – i stäl-
let för större offentliga investeringar. Sedan
år 2000 har de varuproducerande företagen
i näringslivet ökat sin produktivitet signifikant.
I byggsektorn har produktivitetstillväxten varit
mer eller mindre obefintlig. Medan priserna på
varor producerade i Sverige, mätt med BNP-
deflatorn, stigit med i genomsnitt 1,5 procent
per år, har priserna i byggsektorn ökat med
hela 4 procent per år. Siffrorna pekar på allvar-
liga strukturproblem inom byggsektorn.

En ineffektiv byggsektor får kostnaden för
investeringar i infrastruktur att skjuta i höj-
den. Vidare finns återkommande problem
med upphandling och projektstyrning av
offentliga investeringsprojekt. Alltför många
drar långt över budgeten och den ursprungli-
ga tidsplanen. När skattemedel hanteras så
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